
OGGETTO: Progetto  Certificazione delle competenze in PCTO – settore Meccatronica.
Nomina  Commissione  terza  di  valutazione  e  individuazione  Segreteria
tecnica territoriale. 

IL SEGRETARIO GENERALE
AVV. MARCO RANDELLINI

Dirigente Responsabile dell’Area 1
“Affari Generali ed Istituzionali - Metrico – Competitività delle Imprese”

 Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  14/2022,  adottata  nella  seduta  del
04.02.2022 con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con assegnazione
delle relative posizioni;

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l’adozione
degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

 Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

 Visto il “Programma Pluriennale di Attività della Camera di Commercio di Arezzo-Siena
2024-2029”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 22.02.2024;

 Vista  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  l’esercizio  2024  approvata  con
deliberazione del Consiglio camerale n. 19/2023 nella seduta del 30.10.2023;

 Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  24/2023  adottata  nella  seduta  del
20.12.2023 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

 Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  camerale  n.104/2023,  seduta  del  20.12.2023,  di
approvazione del budget direzionale 2024;

 Richiamata  altresì  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  247  del  22.12.2023  di
assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste
nel budget direzionale 2024, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 del
DPR 254/2005;

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21.12.2023 con la quale
sono stati rinnovati gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di Commercio di
Arezzo – Siena;

 Visti  gli  artt.  22  e  23  dello  Statuto  vigente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
camerale n. 4 del 05.04.2023;

 Visti gli ordini di servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione
degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

 Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000087 del 17/05/2024



 Richiamato l’art. 2 comma 1 lettera e) punto 2) del D. Lgs. 25.11.2016, n. 219, che prevede,
tra i compiti e le funzioni delle Camere di Commercio la collaborazione per la realizzazione
del sistema di certificazione delle competenze acquisite in contesti non formali e informali e
nell'ambito dei percorsi di alternanza scuola-lavoro; 

 Ricordato che con Decreto del 07.03.2019, n. 277, il Ministero dello Sviluppo Economico
ha approvato la ridefinizione dei servizi che il sistema delle Camere di Commercio è tenuto
a  fornire  sull’intero  territorio  nazionale,  in  relazione  alle  funzioni  amministrative  ed
economiche di cui all’art. 2 della legge n. 580/1993; 

 Visto  che  nell’allegato  1)  al  suddetto  decreto  sono  confermate,  tra  le  altre  attività,  le
iniziative a supporto della certificazione delle competenze; 

 Vista la delibera  del 17.11.22 , n. 12  , con la quale il Consiglio camerale ha approvato, tra
gli  altri,  il  progetto 2023 – 2025 “Formazione  Lavoro”,  finanziato con l’incremento  del
diritto annuale del 20%;  

 Considerato che la certificazione delle competenze di parte terza nei percorsi PCTO per le
competenze trasversali e l’orientamento costituisce una delle linee strategiche progettuali del
progetto “Formazione Lavoro” nel triennio 2023 – 2025; 

 Rilevato che, per la realizzazione della suddetta linea strategica, Unioncamere ha sviluppato
in  numerosi  settori  (tra  cui  Meccatronica,  Tessile-Abbigliamento-Moda,  Turismo,
Agricoltura  agroindustria)  un  modello  nazionale  di  certificazione  delle  competenze  non
formali e informali, in collaborazione con le Reti di scuole e le Associazioni di categoria, e
che  prende  il  via  dal  sostegno  alla  co-progettazione  scuola-impresa  di  PCTO  e  dalle
osservazioni fatte in azienda, da parte dei tutor esterni, durante le esperienze di alternanza;

 Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  del  23.02.2022,  n.  20  con  la  quale,  la  Camera  di
Commercio  di  Arezzo-Siena  ha  aderito  al  modello  nazionale  suddetto,  demandando  al
Dirigente competente l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del progetto; 

 Ricordato che il modello nazionale, per tutti i settori, ha un unico format che prevede una
fase 1 in cui la scuola e l’impresa co-progettano l’attività di PCTO, una fase 2 in cui lo
studente  svolge  l’attività  di  stage  e  il  tutor  aziendale  compila  la  scheda  delle  evidenze
osservate,  una  fase  3  che  prevede  l’accesso  da  parte  dello  studente  al  servizio  di
certificazione delle competenze gestito dalla Camera di Commercio; 

 Considerato che la fase 3 è a sua volta costituita da 3 step così articolati: 

1) predisposizione del dossier delle evidenze per ciascun candidato, 

2) svolgimento del test online sul portale di progetto, 

3) valutazione e rilascio open badge; 

 Rilevato che per quanto riguarda lo step 3 della fase 3 (valutazione e rilascio degli open
badge), il modello nazionale dispone che il dossier delle evidenze e i risultati del test online
siano  forniti  ad  una  Commissione  terza  di  valutazione  (nominata  dalla  Camera  di
Commercio e composta da 5 esponenti degli stakeholder di progetto e da esperti del settore)
che valida l’intero iter procedurale e, in caso positivo, rilascia le attestazioni di competenza
e gli open badge; 



 Rilevato  inoltre  che  il  modello  nazionale  prevede  che  le  attività  legate  al  processo  di
certificazione  siano  svolte  da  una  Segreteria  Tecnica  Territoriale  presso  la  Camera  di
Commercio di riferimento; 

 Preso atto altresì della previsione di una Segreteria tecnica – organizzativa nazionale con
compiti di supporto ai territori; 

 Preso atto, relativamente allo specifico settore della Meccatronica, degli accordi sottoscritti
da Unioncamere con la Rete M2A e Federmeccanica; con lo scopo di definire un modello
nazionale di certificazione delle competenze; 

 Considerato che, nel corso del 2023, relativamente al settore Meccatronica, la Camera di
Commercio  di  Arezzo-Siena  ha  costituito  il  tavolo  territoriale  previsto  dal  modello
nazionale  coinvolgendo  le  scuole  della  Rete  M2A,  nonché  i  referenti  locali  di
Federmeccanica; 

 Visti i risultati  delle azioni del tavolo territoriale che consistono in circa 30 studenti che
hanno sostenuto e superato il test online di cui allo step 2 della fase 3 sopracitato; 

 Valutata  la  necessità,  per  completare  l’iter  procedurale,  di  passare  al  successivo step di
valutazione  e  rilascio  degli  open  badge  e  di  procedere  pertanto  alla  nomina  della
Commissione; 

 Ritenuto opportuno individuare quali membri della suddetta Commissione un rappresentante
dell’Ufficio Scolastico, un rappresentante di Federmeccanica, un rappresentante del Gruppo
di Lavoro Nazionale Unioncamere, Rete M2A e Federmeccanica sulla Certificazione delle
competenze  nel Settore “Meccatronica”, due rappresentanti della Camera di Commercio di
Arezzo-Siena; 

 Considerato che non è previsto alcun compenso per i membri della suddetta Commissione;
Preso atto delle seguenti note via mail agli atti dell’ufficio: 

 nota del 29.04.2024 con cui l’Ufficio Scolastico Regionale Toscana – Ufficio III ha
individuato la Dott.ssa Teresa Madeo, referente regionale PCTO, quale componente della
Commissione; 

 nota del 09.04.2024 con cui la Dott.ssa Gabriella Gabrielli di  Assoservizi Srl, Agenzia
formativa  di  Confindustria  Toscana  Sud,  ha  dato  la  sua  disponibilità  a  far  parte  della
suddetta Commissione; 

 nota  del  11.04.2024 con cui  il  Prof.  Francesco Tonelli,  componente  del  Gruppo di
Lavoro  Nazionale  Unioncamere,  Rete  M2A e  Federmeccanica  sulla  Certificazione  delle
competenze   nel  Settore  “Meccatronica”,  ha  dato  la  sua  disponibilità  a  far  parte  della
suddetta Commissione; 

 Ritenuto  opportuno individuare  nel  Dott.  Mario  Del  Secco,  Vice  Segretario  Generale  e
Dirigente quale rappresentante della Camera di Commercio di Arezzo-Siena nella suddetta
commissione, con funzioni di Presidente;

 Ritenuto  opportuno  individuare  nella  Dott.ssa  Chiara  Andrucci,  E.Q.  Affari  Generali  –
Orientamento al Lavoro quale rappresentante della Camera di Commercio di Arezzo-Siena
nella suddetta commissione,

 



DETERMINA 

1. di nominare la seguente Commissione terza di valutazione delle  competenze in PCTO –
settore “Meccatronica” prevista dal progetto 2023 – 2025 “Formazione Lavoro”, finanziato
con l’incremento del diritto annuale del 20% : 

Dott.ssa Teresa Madeo – (Ufficio Scolastico Regionale Toscana – Ufficio III);

Dott.ssa Gabriella Gabrielli –(Assoservizi srl, Agenzia formativa di Confindustria Toscana
Sud);

Prof. Francesco Tonelli – (componente del Gruppo di Lavoro Nazionale Unioncamere, Rete
M2A e Federmeccanica);

Dott.  Mario  del  Secco  –  (Camera  di  Commercio  di  Arezzo-Siena)  con  funzioni  di
Presidente;

Dott.ssa Chiara Andrucci – (Camera di Commercio di Arezzo-Siena);

2. di individuare nell’U.O. Creazione e Avvio d’Impresa e PCTO - Orientamento al Lavoro, la
struttura deputata a svolgere le attività di Segreteria tecnica territoriale. La Segreteria tecnica
territoriale e la Commissione terza di valutazione si avvarranno del supporto della Segreteria
tecnica – organizzativa nazionale. 

3. di nominare Segretario della Commissione la Sig.ra Miria Valdarnini dell’Ufficio Creazione
e avvio d’impresa – PCTO e Orientamento al Lavoro della Camera di Commercio di Arezzo
– Siena; 

4. che tale incarico non comporterà alcun rimborso, compenso o indennità aggiuntiva a nessun
titolo.

IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Marco Randellini 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2024-05-17T09:02:51+0200
	Infocert - 10601 - Test
	RANDELLINI MARCO
	Test interno




